
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 284 – GUARDA MUNICIPAL  
 

 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos no Concurso Público acima citado: 

 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

Guarda Municipal - Feminino 390 
284 

Guarda Municipal - Masculino 1379 
 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 249 - ENFERMEIRO, 250 - ENFERMEIRO DO 
TRABALHO, 251 - MÉDICO – ÁREA CARDIOLOGIA, 252 - MÉDICO – ÁREA CLÍNICA 
MÉDICA, 253 - MÉDICO – ÁREA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 254 - MÉDICO – 

ÁREA MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE, 255 - MÉDICO ÁREA – NEUROLOGIA 
INFANTIL, 256 - MÉDICO - ÁREA PEDIATRIA, 257 - MÉDICO – ÁREA PNEUMOLOGIA, 

258 - MÉDICO – ÁREA PSIQUIATRIA, 259 - MÉDICO – ÁREA URGÊNCIA PRÉ-
HOSPITALAR FIXO E MÓVEL, 260 - MÉDICO DO TRABALHO 

 
 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos nos Concursos Públicos acima citados: 

 
 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

249 Enfermeiro 1021 
250 Enfermeiro do Trabalho 25 
251 Médico - área Cardiologia 02 
252 Médico - área Clínica Médica 12 
253 Médico - área Ginecologia e Obstetrícia 07 
254 Médico - área Medicina da Família e Comunidade 11 
255 Médico - área Neurologia Infantil 02 
256 Médico - área Pediatria 09 
257 Médico - área Pneumologia 02 
258 Médico - área Psiquiatria 05 
259 Médico - área Urgência Pré-Hospitalar Fixo e Móvel 39 
260 Médico do Trabalho 2 

 
 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 273 - BIBLIOTECÁRIO, 274 - ENGENHEIRO – ÁREA 
AMBIENTAL, 275 - ENGENHEIRO – ÁREA CIVIL, 276 - ENGENHEIRO – ÁREA 

FLORESTAL, 277 - ENGENHEIRO – ÁREA TRANSPORTE E TRÂNSITO, 278 - FISCAL 
DE TRIBUTOS, 279 - GESTOR PÚBLICO, 280 - MONITOR – ÁREA ARTE EDUCAÇÃO, 
281 - MUSEÓLOGO, 282 - PROCURADOR MUNICIPAL, 283 - PRODUTOR CULTURAL 

 
 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos nos Concursos Públicos acima citados: 

 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

273 Bibliotecário 44 
274 Engenheiro – área Ambiental 57 
275 Engenheiro – área Civil 53 
276 Engenheiro - área Florestal 43 
277 Engenheiro – área Transporte e Trânsito 38 
278 Fiscal de Tributos 45 
279 Gestor Público 208 
280 Monitor – área Arte Educação 64 
281 Museólogo 27 
282 Procurador Municipal 242 
283 Produtor Cultural 234 

 
 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 270 - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO GERAL, 271 - 
ELETRICISTA – ÁREA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 272 - OPERADOR DE MÁQUINA 

PESADA 
 

 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos nos Concursos Públicos acima citados: 
 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

270 Auxiliar de Manutenção Geral 94 
271 Eletricista – área veículos automotores 07 
272 Operador de Máquina Pesada 24 

 
 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 261 - AGENTE CULTURAL, 262 - AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO ESCOLAR I, 263 - AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO TRABALHO, 

264 - FISCAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 265 - FISCAL E OPERADOR DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, 266 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 267 - TÉCNICO EM INFORMÁTICA, 

268 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 269 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
 

 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos nos Concursos Públicos acima citados: 

 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

261 Agente Cultural 732 
262 Auxiliar Administrativo Escolar I 768 
263 Auxiliar de Enfermagem do Trabalho 10 
264 Fiscal de Serviços Públicos 73 
265 Fiscal e Operador de Trânsito e Transporte 1147 
266 Técnico de Enfermagem  843 
267 Técnico em Informática 192 
268 Técnico em Radiologia 352 
269 Técnico Segurança do Trabalho 90 

 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 

 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

 

 Rua Episcopal, 1575 – CEP: 13560-570 – São Carlos, SP  
Fone (16) 3362-1410/1400  

 

 COMUNICADO 
 

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 285 - PROFESSOR I, 286 - PROFESSOR II, 287 - 
PROFESSOR III – MATEMÁTICA, 288 - PROFESSOR III – EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
 
  A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal divulga o 
número de candidatos inscritos nos Concursos Públicos acima citados: 

 

Concurso 
Público nº Emprego 

Número de 
candidatos 
inscritos 

285 Professor I 1059 
286 Professor II 442 
287 Professor III - Matemática 58 
288 Professor III – Educação Especial 34 

 
 

São Carlos, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 
 

ANA MARIA CARLOS PONCE 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
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